
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 896 del 28/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 247 del 27/09/2023
PROPOSTA N. 1090 del 27/09/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA EX ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 DI CUI ALLA
DETERMINA REG. GEN. 889/2023. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE
SULLA G.U.U.E.,  SULLA G.U.R.I,  SU N.  2  QUOTIDIANI  NAZIONALI  E  SU N.  2
QUOTIDIANI LOCALI

Visti:
 - il provvedimento del Sindaco n. 15121 del 17/10/2022 di nomina delle posizioni organizzative

ex artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023 di Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025; 
 - la deliberazione della  Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva,  ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024 Atto di Indirizzo”;
 - l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e

dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata  la  Det.  Reg.  Gen.  n.  889  del  27/09/2023  ad  oggetto  “PROCEDURA  DI  GARA
APERTA  EX  ART.  71  DEL  D.  LGS.  36/2023.AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TRASPORTO
SCOLASTICO/ASSISTENZA/VIGILANZA  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,
PRIMARIA,  SECONDARIA  E  CAMPUS  ESTIVO  DEL  COMUNE  DI  MONTORIO  AL
VOMANO.  DETERMINA DI  INDIZIONE” con  la  quale  si  è  stabilito  di  indire  una  gara  per
l’affidamento  del  “Servizio  di  trasporto  scolastico  ed  assistenza  degli  alunni  delle  scuole
dell’infanzia,  primaria  e  secondaria,  colonia  o  campus  estivo  -  periodo  1°  gennaio  2024/31
dicembre 2024” - mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, con il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. CIG: A011AB08C7;

Dato atto che con la suddetta Determina:
- si è stabilito che il sistema ed il criterio di gara sono quelli di una procedura di gara aperta ai sensi
dell’art.  71  del  D.  Lgs.  36/2023,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  Sintel con
l’aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 108,
comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023;
- dato atto che il valore complessivo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs.
36/2023 è pari ad € 617.610,88 (€ 308.805,44 x 1 anno + € 308.805,44 x eventuale proroga di 1
anno) al netto dell’I.V.A. pari ad € 2,90/km oltre IVA;
- dato atto che la durata del servizio è pari a 12 mesi oltre un’eventuale proroga di ulteriori 12 mesi;
- si è disposta l’attivazione delle pubblicazioni di legge, necessarie ai fini dell’avvio della procedura
di gara, i cui costi verranno rimborsati dall’aggiudicatario ad esito della selezione;

Visto che, per appalti pubblici di servizi di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.
Lgs. 36/2023:

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 896 del 28/09/2023 - Pag. 1 di 4



•  l’art.  84 del  D.  Lgs.  36/2023 prevede la  pubblicazione  degli  avvisi  e dei  bandi  di  gara sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.); 
• l’art. 85 del del D. Lgs. 36/2023 prevede la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 
•  l’art.  3,  comma 1,  lett.  b)  del  Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  Trasporti  del  02/12/2016
prevede la pubblicazione degli estratti relativi agli avvisi ed ai bandi di gara su almeno due dei
principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale;

Vista la necessità, da parte di questo Ente, data la complessità dell’appalto in oggetto, di reperire
una Società specializzata per le sopracitate pubblicazioni; 

Considerato  che per  l’esecuzione  dei  detti  servizi,  l’Ente  intende  avvalersi  di  idonea  Società
specializzata e che per l’occasione è stata interpellata, in data 18/09/2023, la Società Goodea S.r.l.,
avente sede a Napoli (NA), CAP 80134, in Via Toledo n. 156 (Ex Palazzo Motta), C.F. e P. I.V.A.
06876751212; 

Vista l’offerta pervenuta a questo Ente in data 19/09/2023, con la quale la citata Società ha prodotto
la propria migliore offerta, riguardante la pubblicazione: 
• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.); 
• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 
• su n. 2 quotidiani nazionali: “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “ItaliaOggi”; 
•  su  n.  2  quotidiani  locali:  “Milano  Finanza  –  Edizione  Locale”  e  “Il  Messaggero  –  Regione
Abruzzo”;

Ritenuto: 
• di individuare l’operatore economico Società Goodea S.r.l., che si è dimostrata disponibile ad
eseguire i servizi descritti entro i termini stabiliti; 
• di disporre che il contratto sia stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi di quanto
stabilito dal citato art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Considerato che: 
• l’offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste; 
•  trattasi  di  operatore  economico  che  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessario
all’esecuzione dei servizi in parola;

Preso  atto del  certificato  di  regolarità  contributiva  della  Società  Goodea  S.r.l.,  Prot.  n.
INAIL_39888673 con scadenza 04/12/2023, conservato agli atti di codesto Ufficio;

Dato  atto  altresì  che  è  necessario  procedere  contestualmente  con  la  liquidazione  delle
summenzionate spese, al fine di procedere alla pubblicazione del bando per l’appalto di che trattasi: 
• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.); 
• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 
• su n. 2 quotidiani nazionali: “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e “ItaliaOggi”; 
•  su  n.  2  quotidiani  locali:  “Milano  Finanza  –  Edizione  Locale”  e  “Il  Messaggero  –  Regione
Abruzzo”;

Preso atto che il CIG di riferimento è ZBF3C8DBB7;

Accertata infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai  sensi dell’art.  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 896 del 28/09/2023 - Pag. 2 di 4



267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Vista la Legge del 07/08/1990, n. 241; 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

 1. Di  dare  atto che  le  premesse  del  presente  provvedimento  ne  costituiscono
motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/1990  e  rappresentano  parte
integrante e sostanziale dello stesso;

 2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla
Società Goodea S.r.l., avente sede a Napoli (NA), CAP 80134, in Via Toledo n. 156
(Ex Palazzo Motta), C.F. e P. I.V.A. 06876751212, i servizi di “Pubblicazione bando
sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I, su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali”
per la gara relativa a “Servizio di trasporto scolastico ed assistenza degli alunni delle
scuole dell’infanzia,  primaria  e secondaria,  colonia o campus estivo -  periodo 1°
gennaio 2024/31 dicembre 2024” - mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del
d.lgs.  n.  36/2023,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.
Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. CIG: ZBF3C8DBB7;

 3. Dare atto che il valore complessivo stimato del contratto è pari ad € 2.689,31 (di cui
Euro 2.191,24 quale imponibile ed Euro 482,07 per I.V.A. pari al 22%, come per
legge  oltre  €  16,00  per  imposta  fissa  di  bollo)  e  che  le  somme  necessarie  per
l’esecuzione  della  suddetta  prestazione trovano copertura al  Capitolo  n.  1920 del
bilancio c.e.f.;

 4. Di  procedere  con  l’impegno  di  €  2.689,31  al  Cap.  1920  del  bilancio  c.e.f.  e
contestualmente  alla  liquidazione  di  Euro  2.207,24 di  in  favore  della  Società
Goodea S.r.l., avente sede a Napoli (NA), CAP 80134, in Via Toledo n. 156 (Ex
Palazzo  Motta),  C.F.  e  P.  I.V.A.  06876751212,  al  seguente  IBAN:  ----------
OMISSIS----------;

 5. di effettuare, in applicazione dello split payment ai sensi dell’art.  1, comma 629,
lett.  b), della legge 23/12/14 n. 190, il pagamento della somma complessivamente
liquidata di Euro 2.689,31 trattenendo l’I.V.A. di Euro 482,07 e di versarla in favore
dell’Erario come di seguito in dettaglio: • Imponibile: Euro 2.207,24; 

• I.V.A. Erario: Euro 477,82;

 6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello
stesso;

 7. Di aver preventivamente  accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  Decreto  Legge 78/09,
convertito  dalla  Legge  102/09  e  s.m.i.  la  compatibilità  del  presente  atto  con  il

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 896 del 28/09/2023 - Pag. 3 di 4



programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Marika Bonadduce, alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
al n. 0861 502277. 

La  presente  determinazione  è  soggetta  a  pubblicazione  all’albo  pretorio  comunale  ed  avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D. Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1090 del 27/09/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    BONADDUCE
MARIKA in data 27/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1090 del 27/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1920 684 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002
Contratti di servizio di 
trasporto scolastico

2.689,31

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4494 1 684 --------- OMISSIS --------- 2.689,31

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
PERSIA ANGELA il 28/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1343
Il 28/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 896 del 28/09/2023 con
oggetto:  PROCEDURA DI GARA APERTA EX ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 DI CUI ALLA
DETERMINA REG. GEN.  889/2023.  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  PUBBLICAZIONE SULLA
G.U.U.E., SULLA G.U.R.I, SU N. 2 QUOTIDIANI NAZIONALI E SU N. 2 QUOTIDIANI LOCALI

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 28/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 896 del 28/09/2023 - Pag. 4 di 4


